

NO	質問項目 該当資料・ページ等	質問内容	回答
1	仕様・1ページ 6(1)①	「各書式への入力をパソコン・タブレット・スマートフォンから行えること」と記載がございますが、解像度の違いから、タブレット専用アプリを開発する必要がありますが、本調達にはタブレット専用アプリの開発も含まれるのでしょうか？	タブレット専用のアプリ開発は必須ではありません。 本システムはWEBアプリケーションを想定していますので、レスポンスWEBデザイン等の技術でタブレットでの表示もある程度ご調整頂く、インターフェースをユーザエージェントで判断し変更するなどの対応等、運用段階でのメンテナンス性を含めよりよい案をご提案ください。
2	仕様・2ページ 7(1)③	「システム利用場所のIPアドレスでアクセス制限を設けること」と記載がございますが、日本および全ての県士会で「固定グローバルIP」をお持ちでしょうか？ 「固定グローバルIP」をお持ちでない場合、当該仕様を満たすことが難しいと思われませんが如何でしょうか？	システム利用場所の固定IPについては、現状全てを把握できていない状況です。サーバサイドにおいて、IPアドレスで制限をかける状況にしていなければ問題ありません。国外からのアクセスを遮断するなどのIPアドレスでのアクセス制限を設けられる状況を想定しています。
3	仕様・2ページ 7(2)③	「スマートフォンのOSは「Android」及び「iOS」とする。」と記載がございますが、動作保証するバージョンについては下記のバージョン以降で良いでしょうか？ 「Android」 Ver.9（2018年08月06日リリース） 「iOS」 Ver.12（2018年09月17日リリース）	WEBブラウザを利用するアプリケーションのため、2018年以降のIOS,ANDROID端末のブラウザで稼働できれば問題ありません。レスポンスWEBデザインでの実装を行う場合は、受託後、当会より指定する画面サイズで正しく表示できれば問題ありません。対応ブラウザについては仕様書をご参照ください。
4	募集要領 (3)-③ 提出書類	「事業者概要」を「企画提案書」の中に含めて記載し、まとめて提出してもよろしいでしょうか。	ご提案いただいた方法でかまいません。
5	募集要領 (3)-④ 提出書類作成上の留意点	「開発費」は2023年3月31日まで（2022年度中）にかかる費用、「維持費」は2023年4月1日以降1年毎にかかる費用、という考え方で正しいでしょうか。 もしくは、「開発費」は納品（2022年8月31日）までにかかる費用、「維持費」は単に1年間分の費用ということで提示すればよいでしょうか。	開発費は納品までにかかる費用、維持費は開発後、各年度においてシステム運営に要する費用としてご提示ください。

NO	質問項目 該当資料・ページ等	質問内容	回答
6	同上	「開発費」の支払いは開発着手前と納品後のどちらでしょうか。また、「維持費」の支払いは先払いと後払いのどちらでしょうか。	<p>「開発費」は、納品後にお支払いすることを予定しております。ただし、業務を円滑に進める観点から、前払いによる業務委託料の支払いを請求することができるものとします。前払いの支払回数、請求できる時期及び支払限度額は委託契約時にお示しさせていただきます。</p> <p>「維持費」は、運用年度ごとに、上期と下期の2回に分けてお支払いする予定です。</p> <p>【11月24日に回答に追記し、更新しました。】</p>
7	別紙3 評価基準 下部	「導入業務の見積金額」及び「保守業務の見積金額」は、それぞれ募集要領上の「開発費」及び「維持費」の金額と同じ意味であるという理解で正しいでしょうか。	<p>お見込みのとおりです。</p> <p>「導入業務の見積金額」は「開発費」、「保守業務の見積金額」は「維持費」と同義とみなします。</p>
8	別紙2 仕様書 項番3	履行期間について、システム開発が2022年8月31日までとなっていますが、こちらは貴会の受け入れ試験も含めた日付でしょうか。それとも、2022年8月31日以降に受け入れ試験を行うという事でしょうか。	<p>受け入れ試験期間は、2022年9月より一定期間を設ける予定です。なお、本格運用は遅くとも2023年1月初旬を予定しています。</p>
9	別紙2 仕様書 項番5 システムの概要	”限定された期間（約2カ月程度）”とは何月のことでしょうか。報告書の仕様などから、1月と2月を想定しておりますが間違いないでしょうか。	<p>「限定された期間」は、毎年2月～4月となります。（個々の報告者は、毎年1月末時点の情報をとりまとめ、2月末までに報告データを都道府県士会あてに送信、都道府県士会は4月中旬までにとりまとめたデータを日本士会に送信します。）</p>
10	別紙2 仕様書 項番6 (2) ③ ならびに、 (3) ③	CSVデータの取り込みに関して 取り込み対象のデータは「活動報告書」のみでしょうか。それとも、「活動報告書」と「個別報告書」すべてでしょうか。	<p>「活動報告書」には「個別報告書」を含んでいます。活動報告書書式すべてについて、CSVデータでの取り込みができるようお願い申し上げます。</p>
11	別紙2 仕様書 項番8 (1)	操作説明会に関して、オンライン（Zoom等）による説明会を想定していますが問題ありませんでしょうか。	<p>操作説明会をオンライン（ZOOM）で実施することは差し支えありません。</p>